
  

B. O. del E.—Núm. 21  24 enero 1975 1611

ñor Delegado de Hacienda de Valencia o funcionario en quien 
delegue, para que en nombre del Estado concurra en el otor­
gamiento de la correspondiente escritura.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado, en Madrid a 
diecinueve de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro,

 FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Hacienda,
RAFAEL CABELLO DÉ ALBA Y GRACIA

1681 DECRETO 3691/1974, de 19 de diciembre, por el 
que se acepta la donación al Estado por el Ayun- 
tamiento y la Diputación de Badajoz de un inmue­
ble de 772,22 metros cuadrados, sito en la avenida 

 del Teniente General Rodrigo, esquina a la de José 
Antonio, de Badajoz, con destino a la construc­
ción de una Casa de la Cultura.

Por el Ayuntamiento y la Diputación de Badajoz ha sido ofre­
cido al Estado un inmueble de una extensión superficial de sete­
cientos setenta y dos coma veintidós metros cuadrados, sito en 
su término municipal, con ,destino a la construcción de una 
Casa dé la Cultura.

Por el Ministerio de Educación y Ciencia se considera de in­
terés la referida dotación.

A propuesta del Ministro de Hacienda y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día seis de diciem­
bre ée mil novecientos setenta y cuatro,

DISPONGO:

Artículo primero.—De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo veinticuatro de la Ley del Patrimonio sé acepta ia db- 
nación al Estado por el Ayuntamiento y la Diputación de Ba­
dajoz de un inmueble sito en la avenida- del Teniente General 
Rodrigo, esquina a la de José Antonio, de Badajoz, con una su­
perficie de setecientos setenta y dos coma veintidós metros cua­
drados, que linda: Por el Este, cqn la avenida del General Rodri­
go; por el Oeste, con edificios particulares; por el Sur, con edi­
ficios particulares, y qoor el Norte, con la avenida de José An­
tonio.

El inmueble donado se destinará a la construcción de una 
Casa de la Cultura. 

Artículo segundo.—El inmueble mencionado deberá incorpo­
rarse al Inventario General de Bienes del Estado, una vez ins­
crito a su nombre en el Registro de la Propiedad, para su ulte­
rior afectación por el Ministerio de Hacienda al de Educación y 
Ciencia para los servicios de Casa de la Cultura, dependientes 
de este último Departamento. La finalidad de la donación habrá 
de cumplirse de conformidad pon lo dispuesto en la-vigente le­
gislación de Régimen Local. 

Artículo tercero.—Por el Ministerio de Hacienda, a través de 
lá Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán a 
cabo los trámites necesarios para la efectividad de cuanto se 
dispone en el presente Decreto, autorizándose al ilustrísimo se­
ñor Delegado de Haciénde de Badajoz o funcionario en quien 
delegue, para que en nombre del Estado concurra en el otorga­
miento de- la correspondiente escritura.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
diecinueve de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro pe Hacienda,
RAFAEL CABELLO DE ALB-A Y GRACIA

1682 DECRETO 3692/1974, de 19 de diciembre, por el 
que se autoriza a RENFE para enajenar al Ayun­
tamiento de Ronda (Málaga) un inmueble de 2.153 
metros cuadrados, sito en el expresado término 
municipal, para invertir su importe en programas 
de inversiones aprobados por el Gobierno.

RENFE ha solicitado autorización para enajenar al Ayunta­
miento de Ronda (Málaga) un inmueble de dos mil ciento cin- 

\ cuenta y tres metros cuadrados, sito en dicho término munici­
pal, a tenor de lo dispuesto en el articulo cuarto C de la Ley 
treinta y cinco/mil novecientos setenta y dos, de veintidós de 
diciembre-, de Presupuestos Generales del Estado para el año 
mil novecientos setenta y tres, con el fin de invertir su importe 
en programas de inversiones aprobados por el Gobierno. Dicl^p 
inmueble ha sido tasado por los Servicios Técnicos del Ministerio 
de Hacienda en trescientas veintidós mil novecientas cincuenta 
pesetas.

Considerándose oportuna tal solicitud, a propuesta del Mi­
nistro de Hacienda y previa deliberación del Consejo de Minis­
tros en su reunión del día seis de diciembre de mil novecientos 
setenta f cuatro,

DISPONGO:

Artículo primero.—De conformidad con. lo establecido en el 
artículo cuarto C*de la Ley treinta y cinco/mil novecientos se­
tenta y dos, de veintidós de diciembre, de Presupuestos Genera­
les del Estado para el año' mil novecientos setenta y tres, se 
autoriza a. RENFE para que pueda enajenar al Ayuntamiento de 
Ronda (Málaga) el inmueble que a continuación se indica, en 
la cantidad de trescientas veintidós mil novecientas cincuenta 
pesetas. ,

«Parcela de terreno rústico en el término municipal de Ron­
da (Málaga), situada en el paraje denominado «El Fuerte», al 
lado derecho y frente a los kilómetros setenta y uno/ciénto se-' 
senta y cuatro y setenta y uno/doscientos setenta y ocho de la 
línea de- Bobadilla a Algeciras. Su superficie es de dos mil cien­
to cincuenta y tres metros cuadrados y presenta forma trapezoi­
dal, con los siguientes linderos: Norte, RENFE; Sur, Instituto 
de Enseñanza Media; Este, Ayuntamiento de Ponda, y Oeste, 
Instituto de Enseñanza Media». Está inscrita en el Registro de 
la Propiedad al tomo doscientos cincuenta y seis del archivo, 
libro ciento sesenta y tres de Ronda, folio doscientos cuarenta 
y cinco, finca diez mil cuatrocientas ochenta y nueve, inscrip­
ción primera. 

Artículo segundo.—El importe líquido de dicha enajenación 
habrá de ser empleado por; RENFE en programas de inversiones 
aprobadas por el Gobierno. 

Así lo dispongo por el presente Decreto dado en Madrid a 
diecinueve de diciembre de mil novecientos setenta cuatro.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de hacienda,
RAFAEL CABELLO DE ALBA Y GRACIA

1683 DECRETO 3693/1974, de 19 de diciembre, por el 
que se acuerda la enajenación directa de una 
finca rústica sita en término municipal de Bierge 
(Huesca), paraje «Betue», en favor de su ocu- 

 pante. 

Don Manuel Bellosta Puértolas ha interesado la adquisición 
directa de una finca rústica sita en término municipal de Biefr- 
ge (Huesca), paraje «Betue», propiedad del Estado, de la que el 
solicitante -es ocupante de buena fe. Dicha finca ha sido tasada 
en la cantidad de quince mil pesetas por los Servicios Técnicos 
del Ministerio de Hacienda.

La circunstancia expuesta justifica hacer uso de la autoriza­
ción concedida por el artículo sesenta y tres de la Ley del Pa­
trimonio del Estado de quince de abril -de mil novecientos se­
senta y cuatro. 

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda y pre­
via deliberación del Consejo de Ministros en sú reunión del dia 

siséis de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro,

DISPONGO;

Articula primero.—De conformidad con lo dispuesto .en el 
artículo sesenta y tres de la Ley del Patrimonio del Estado de 
quince de abril de mil novecientos sesenta y cuatro se acuerda 
la enajenación directa a favor de don Manuel Bellosta Puértolas, 
con domicilio en el término municipal de Bierge (Huesca), ca­
lle Traviesa, sin número, de la finca propiedad del Estado que 
a continuación se describe: Finca rústica en término municipal 
de Bierge (Huesca), paraje «Betue», con una superficie de ochen­
ta áreas sesenta y una centiáreas y los lindaros siguientes:

Norte, Toribia S.ampietró Loriénte; Sur. Agapito Oliveras 
Lascort; Este,. Antonio Casas Bellosta, y Oeste, Toribia Sampie- 
tro Loríente. Parcela número doscientas siete del polígono nú­
mero cuatro, del término municipal de Bierge (Huesca) para­

dle «Betue». Inscrita en el Registro.de la Propiedad de Boltaña, 
al tomo trescientos cincuenta ^ siete, libro ocho, folio treinta y 
nueve, finca mil setenta y tres, inscripción primera.

Artículo segundo.—El precio total de dicha enajenación es 
el de quince mil pesetas^ las cuales deberán ser ingresabas en ' 
el Tesoro por el adquirenté en'el plazo de quince días a partir 
de la notificación de la adjudicación por la Delegación de Ha­
cienda de Huesca, siendo, también, de cuenta del interesado 
todos los gastos originados en la tramitación del expediente 
y los que se causen en cumplimiento del presente Decreto.

Artículo tercero.—Por el Ministerio de Hacienda, a través de 
la Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán a 
cabo los trámites conducentes a la efectividad de cuanto se 
dispone en el presente Decreto. Se faculta al señor Delegado de 
Hacienda en Huesca para que, en nombre del Estado, comparé-z­
ea en el otorgamiento de la correspondiente escritura.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
diecinueve de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Hatienda,
RAFAEL CABELLO DE ALBA Y GRACIA

*


